[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 февраля 2026                                                                                           № 153

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Кировском муниципальном округе Калужской области»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.ст.5, 35 Устава Кировского муниципального округа Калужской области, постановлением Администрации Кировского муниципального округа Калужской области от 16.10.2025 № 1202 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Кировского муниципального округа, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Кировского муниципального округа» Администрация Кировского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в Кировском муниципальном округе Калужской области» (прилагается).
2. Финансирование мероприятий муниципальной программы утверждается решением Думы Кировского муниципального округа Калужской области о бюджете Кировского муниципального округа Калужской области на очередной финансовый год и плановый период.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации – управляющего делами администрации Никиташкина А.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Кировского муниципального округа Калужской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

Глава Кировского муниципального
округа Калужской области                                                                  И.Н. Феденков

Приложение к постановлению
Администрации Кировского
муниципального округа
от 02.02.2026  № 153

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие муниципальной службы в Кировском муниципальном округе
Калужской области»

[bookmark: P182]1.ПАСПОРТ
муниципальной программы Кировского муниципального округа
«Развитие муниципальной службы в Кировском муниципальном округе
Калужской области»
(далее – муниципальная программа)

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кировского муниципального округа - Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации

	2. Соисполнители муниципальной программы/ участники структурного элемента направления муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации;
Управление финансов;
Отдел по противодействию коррупции и кадровой работе;
Отдел по муниципальному хозяйству

	3. Цель муниципальной программы
	- формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы Кировского муниципального округа Калужской области (далее – муниципальная служба), обеспечивающего эффективность муниципального управления и успешное социально- экономическое развитие Кировского муниципального округа Калужской области;
- решение проблемы дефицита кадров бюджетной сферы Кировского муниципального округа Калужской области.

	4. Направления муниципальной программы
	1. Общегосударственные вопросы.
2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность.
3. Национальная экономика.
4.Социальная политика.

	5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап: 2026-2031 годы

	6. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований

По годам
	по источникам финансирования:

	Всего
	Бюджет Кировского муниципального округа Калужской области
	Средства областного бюджета

	2026
	173 839 849,05
	170 254 951,05
	3 584 898,00

	2027
	144 334 294,86
	140 533 344,86
	3 800 950,00

	2028
	146 411 794,69
	142 578 208,69
	3 833 586,00

	2029
	158 687 599,84
	158 687 599,84

	2030
	159 687 599,84
	159 687 599,84

	2031
	160 687 599,84
	160 687 599,84

	Всего
	943 648 738,12
	932 429 304,12
	11 219 434,00

	<*> Объемы средств бюджета Кировского муниципального округа Калужской области, направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в решение Думы Кировского муниципального округа о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
<*> Объемы средств областного бюджета, направляемых на реализацию муниципальной программы, ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменений в закон Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

[bookmark: P206]

2. Характеристика мер муниципального регулирования.

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы

	№ п/п
	Вид и заголовок нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Наименование показателя муниципальной программы, на который влияет правовое регулирование

	Задача 1. Совершенствование нормативного правового регулирования муниципальной службы, обеспечение функционирования аппарата управления Администрации Кировского муниципального округа.
Задача 2. Совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной и служебной деятельности муниципальных служащих Администрации (далее муниципальные служащие) в целях повышения качества муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления гражданам и организациям

	1
	Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в единой системе публичной власти»
	Определяет общие принципы организации местного самоуправления в единой системе публичной власти
	1.Доля должностей муниципальной службы, на которые сформирован кадровый резерв.
2. Доля муниципальных служащих, прошедших аттестацию

[bookmark: P228][bookmark: P300]3. Направление муниципальной программы

3.1. Структура направления муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование направления муниципальной программы/наименование структурного элемента/наименование мероприятия, входящего в состав структурного элемента
	Задача структурного элемента, решение которой обеспечивается реализацией структурного элемента <*>
	Связь задачи структурного элемента с показателем направления муниципальной программы
	Соисполнитель/участник структурного элемента
	Срок реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Направление «Общегосударственные вопросы»

	Комплекс процессных мероприятий

	1
	Структурный элемент «Развитие системы управления муниципальной службы»

	1.1
	Реализация прочих мероприятий органов местного самоуправления
	Совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной и служебной деятельности муниципальных служащих в целях повышения качества муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления гражданам и организациям

	Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации
	2026-2031

	1.2
	Содержание имущества казны

	Отдел по муниципальному хозяйству
	2026-2031

	1.3
	Повышение уровня привлекательности профессиональной деятельности в сфере архитектуры и градостроительства

	Отдел по противодействию коррупции и кадровой работе
	2026-2031

	2
	Структурный элемент «Обеспечение деятельности ОМС Кировского муниципального округа»

	2.1
	Формирование и содержание архивных фондов

	Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации
	2026-2031

	2.2
	Обеспечение деятельности Администрации Кировского муниципального округа
	Совершенствование нормативного правового регулирования муниципальной службы, обеспечение функционирования аппарата управления Администрации Кировского муниципального округа

	Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации, Управление финансов
	2026-2031

	2.3
	Формирование кадрового резерва муниципальной службы

	Доля должностей муниципальной службы, на которые сформирован кадровый резерв
	Отдел по противодействию коррупции и кадровой работе
	2026-2031

	2.4
	Проведение аттестации муниципальных служащих, руководителей муниципальных предприятий

	Доля муниципальных служащих, прошедших аттестацию

	2026-2031

	[bookmark: _Hlk211430826]Направление «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

	Комплекс процессных мероприятий

	3
	Структурный элемент «Обеспечение деятельности ОМС Кировского муниципального округа»

	3.1
	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по государственной регистрации актов гражданского состояния
	Совершенствование нормативного правового регулирования муниципальной службы, обеспечение функционирования аппарата управления Администрации Кировского муниципального округа

	Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации
	2026-2031

	Направление «Национальная экономика»

	Комплекс процессных мероприятий

	4
	Структурный элемент «Проведение комплекса организационных и хозяйственных мероприятий, направленных на повышение эффективности административно-технического контроля»

	4.1
	Осуществление государственных полномочий по созданию административных комиссий в Кировском муниципальном округе
	Совершенствование нормативного правового регулирования муниципальной службы, обеспечение функционирования аппарата управления Администрации Кировского муниципального округа

	Заместитель Главы Администрации – управляющий делами администрации
	2026-2031

	Направление «Социальная политика»

	Комплекс процессных мероприятий

	5
	Структурный элемент «Социальная гарантия муниципальных служащих»

	5.1
	Ежемесячная социальная выплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы органов местного самоуправления
	Совершенствование нормативного правового регулирования муниципальной службы, обеспечение функционирования аппарата управления Администрации Кировского муниципального округа

	Отдел по противодействию коррупции и кадровой работе
	2026-2031

[bookmark: P374]3.2. Финансовое обеспечение направления муниципальной программы

	Источники финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Направление «Общегосударственные вопросы»

	Всего
	903 135 326,12
	166 219 853,05
	136 616 459,86
	138 620 913,69
	152 892 699,84
	153 892 699,84
	154 892 699,84

	В том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета Кировского муниципального округа
	897 950 604,12
	164 556 951,05
	134 835 344,86
	136 880 208,69
	152 892 699,84
	153 892 699,84
	154 892 699,84

	средства областного бюджета (при наличии)
	5 184 722,00
	1 662 902,00
	1 781 115,00
	1 740 705,00

	средства федерального бюджета (при наличии)

	Направление «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

	Всего
	5 744 012,00
	1 825 096,00
	1 922 935,00
	1 995 981,00

	В том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета Кировского муниципального округа

	средства областного бюджета (при наличии)
	5 744 012,00
	1 825 096,00
	1 922 935,00
	1 995 981,00

	средства федерального бюджета (при наличии)

	Направление «Национальная экономика»

	Всего
	581 400,00
	96 900,00
	96 900,00
	96 900,00
	96 900,00
	96 900,00
	96 900,00

	В том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета Кировского муниципального округа

	средства областного бюджета (при наличии)
	581 400,00
	96 900,00
	96 900,00
	96 900,00
	96 900,00
	96 900,00
	96 900,00

	средства федерального бюджета (при наличии)

	Направление «Социальная политика»

	Всего
	34 188 000,00
	5 698 000,00
	5 698 000,00
	5 698 000,00
	5 698 000,00
	5 698 000,00
	5 698 000,00

	В том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета Кировского муниципального округа
	34 188 000,00
	5 698 000,00
	5 698 000,00
	5 698 000,00
	5 698 000,00
	5 698 000,00
	5 698 000,00

	средства областного бюджета (при наличии)

	средства федерального бюджета (при наличии)

	Всего по Программе
	943 648 738,12
	173 839 849,05
	144 334 294,86
	146 411 794,69
	158 687 599,84
	159 687 599,84
	160 687 599,84

[bookmark: P583]3.3. Сведения о показателях направления муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателя по годам реализации муниципальной программы
	Источник значения показателя (методика расчета показателей, соглашение, иное)

	Годы реализации

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Направление муниципальной программы «Общегосударственные вопросы»
Структурный элемент «Обеспечение деятельности ОМС Кировского муниципального округа»

	1
	Доля должностей муниципальной службы, на которые сформирован кадровый резерв
	%
	60
	65
	70
	75
	80
	85
	Данные отдела по противодействию коррупции и кадровой работе

	2
	Доля муниципальных служащих, прошедших аттестацию
	%
	40
	45
	50
	55
	60
	65
	Данные отдела по противодействию коррупции и кадровой работе

3.4. Механизм реализации направления муниципальной программы

3.4.1. Реализация структурного элемента «Обеспечение деятельности органов муниципальной власти Кировского муниципального округа» осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в единой системе публичной власти» путем:
а) обеспечения деятельности Администрации Кировского муниципального округа (Центрального аппарата);
б) формирования и содержания архивных фондов;
в) формирования кадрового резерва муниципальной службы;
г) проведения аттестации муниципальных служащих, руководителей муниципальных предприятий.
3.4.2. Реализация структурного элемента «Развитие системы управления муниципальной службы» осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в единой системе публичной власти» путем реализация прочих мероприятий органов местного самоуправления и содержания имущества казны.
3.4.3. Реализация структурного элемента «Обеспечение деятельности органов муниципальной власти Кировского муниципального округа» осуществляется путем исполнения переданных полномочий Российской Федерации по государственной регистрации актов гражданского состояния.
3.4.4. Реализация структурного элемента «Проведение комплекса организационных и хозяйственных мероприятий, направленных на повышение эффективности административно-технического контроля» осуществляется путем исполнения государственных полномочий по созданию административных комиссий в Кировском муниципальном округе.
3.4.5. Реализация структурного элемента «Социальная гарантия муниципальных служащих» осуществляется путем ежемесячной социальной выплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы органов местного самоуправления.
3.4.6. Общее руководство и мониторинг за ходом реализации муниципальной программы осуществляет Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации.
3.4.7. Управление, контроль и мониторинг реализации муниципальной программы/направления муниципальной программы осуществляется в соответствии с полномочиями, указанными в пунктах 1, 2 раздела V«Управление, мониторинг и контроль реализации муниципальной программы/направления муниципальной программы» приложения № 1 к Постановлению Кировского муниципального округа от 16.10.2025 № 1202 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Кировского муниципального округа, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Кировского муниципального округа».

[bookmark: P670]3.5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем финансовом году

	№ п/п
	Наименование процессного мероприятия, входящего в состав структурного элемента
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	Контрольная точка 1
	Контрольная точка 2
	Контрольная точка 3

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9

	1
	Задача «Совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной и служебной деятельности муниципальных служащих в целях повышения качества муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления гражданам и организациям» структурного элемента «Развитие системы управления муниципальной службы»

	1.1
	Реализация прочих мероприятий органов местного самоуправления
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации

	1.2
	Содержание имущества казны
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Отдел по муниципальному хозяйству

	1.3
	Повышение уровня привлекательности профессиональной деятельности в сфере архитектуры и градостроительства
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Отдел по противодействию коррупции и кадровой работе

	2
	Задача «Совершенствование нормативного правового регулирования муниципальной службы, обеспечение функционирования аппарата управления Администрации Кировского муниципального округа» структурного элемента «Обеспечение деятельности ОМС Кировского муниципального округа»

	2.1
	Формирование и содержание архивных фондов
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации, Управление финансов

	2.2
	Обеспечение деятельности администрации Кировского муниципального округа
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации

	2.3
	Формирование кадрового резерва муниципальной службы
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Отдел по противодействию коррупции и кадровой работе

	2.4
	Проведение аттестации муниципальных служащих, руководителей муниципальных предприятий
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Отдел по противодействию коррупции и кадровой работе

	3
	Задача «Совершенствование нормативного правового регулирования муниципальной службы, обеспечение функционирования аппарата управления администрации Кировского муниципального округа» структурного элемента «Обеспечение деятельности ОМС Кировского муниципального округа»

	3.1
	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по государственной регистрации актов гражданского состояния
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации

	4
	Задача «Совершенствование нормативного правового регулирования муниципальной службы, обеспечение функционирования аппарата управления Администрации Кировского муниципального округа» структурного элемента «Проведение комплекса организационных и хозяйственных мероприятий, направленных на повышение эффективности административно-технического контроля»

	4.1
	Осуществление государственных полномочий по созданию административных комиссий в Кировском муниципальном округе
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Заместитель Главы Администрации - управляющий делами администрации

	5
	Задача «Совершенствование нормативного правового регулирования муниципальной службы, обеспечение функционирования аппарата управления Администрации Кировского муниципального округа» структурного элемента «Социальная гарантия муниципальных служащих»

	5.1
	Ежемесячная социальная выплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы органов местного самоуправления
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Не
устанавливается
	Отдел по противодействию коррупции и кадровой работе

[bookmark: P699]

image1.png
@